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finder man disse ulovlige virksomheder, hvor 
det er sket med forsæt, så skal hammeren falde, 
og så skal der straffes med helt op til fængsels- 
straf af en vis tid, og det skal ind her. 

Nu er det jo sådan, at lægemidler er noget 
mærkeligt noget, for der er dem, der er recept- 
pligtige, så har vi håndkøbslægemidler, og så 
har vi noget, der ligger lige på kanten af at være 
noget, som går ind under fødevareområdet osv. 
Derfor er det vigtigt, at Lægemiddelstyrelsen får 
mulighed for at lave et tværministerielt samar- 
bejde mellem Fødevarestyrelsen, Lægemiddel- 
styrelsen og SKAT, og det er selvfølgelig også 
klart, at virksomhederne bliver pålagt også at 
indberette, når de opdager, at en række produk- 
ter er blevet plagieret i det store udland. Det er 
den ene del af det, og den kan vi støtte fuldt ud i 
Venstre. 

Så er der vævsloven. Det er bare en imple- 
mentering af et EU-direktiv, og det er der ikke så 
meget i, for det er bare at få vores lovgivning op 
på EU-direktiv-niveauet, således at den er i har- 
moni med dette. 

Den sidste ting, der er vigtig, er, at det jo er 
rart at få rene linjer. Derfor er det også rart at 
vide på apoteker, på lægemiddelvirksomheder 
og andre steder, hvis der er ansat læger, apoteke- 
re, tandlæger osv., at det også bliver registreret, 
at de har en del arbejde på disse virksomheder. 
Derfor bliver det således et krav, at virksomhe- 
derne skal indberette til Lægemiddelstyrelsen, 
hvilke læger der er. Jeg ved godt, at det har kørt 
i nogle år, men det har vist sig ikke at være helt 
succesfuldt, ved at lægerne selv skulle indberet- 
te det. Så jeg vil sige: Lad derfor virksomheder- 
ne gøre det. Hvor ofte og på hvilken måde de 
skal gøre det kan jeg registrere ud fra hørings- 
svarene, men det synes jeg er noget, vi kan for- 
holde os til under udvalgsarbejdet. Det eneste 
er, at der skal være fuldstændig gennemsigtig- 
hed om dette forhold. 

Kl. 13:29 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi siger tak til ordføreren. Vi går videre i ordfø- 
rerrækken, og den næste ordfører er hr. Flem- 
ming Møller Mortensen. 

Kl. 13:29 
(Ordfører) 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Mange har vel som jeg også tænkt på, hvad det 
mon er, man putter i munden, når man sluger en 
tablet. Tilliden til, at det er effektiv medicin i den 
rette dosis, der indtages og sendes rundt i krop- 

pen, er helt afgørende. Tilliden hertil skal holdes 
intakt. 

Nogle personer gør helt forsætligt det, at de 
spiller hasard med andres liv for at tjene penge. 
Det er en sag, der kræver fuld fokus samt en lov- 
givning, der kræver en meget stram og smal to- 
lerance. 

Det globale marked er og bliver en realitet til 
stor gunst for hele verdenssamfundet, dog fører 
det også til besværligheder og til nogen form for 
bekymring. Ulovlige lægemidler kontrolleres 
langt vanskeligere, når import og eksport over 
landegrænser og mellem kontinenter er et fak- 
tum. 

Hvert enkelt land må derfor sikre så finma- 
sket et kontrolsystem som overhovedet muligt -  
et system, som vel at mærke gør forholdene tåle- 
lige for alle parter lige fra producent, salgsled, 
ordinerende læge og helt frem til patienten. 

Socialdemokraterne støtter de her fremsatte 
forslag til ændring af de tre nugældende love. 

I forhold til lægemiddelloven gælder det, at 
alle parter i kontrollen af medicin fremover for- 
pligtes til at udveksle viden eller mistanke om 
forfalskede præparater. Det anser vi for at være 
en klar fordel og håber på, at det vil resultere i 
en langt mere effektiv og hurtig indsats, når 
ulovlige produkter dukker op. Opmærksomhe- 
den på illegale distributionsied øges, og samar- 
bejdet med øvrige myndigheder intensiveres og 
formaliseres, så også disse vil skulle indberette 
mistanke eller klare overtrædelser til Lægemid- 
delstyrelsen. 

Vi har dog fra Socialdemokratiets side van- 
skeligt ved at forstå, at ikke også Lægemiddel- 
styrelsen pålægges en pligt til i den gensidige 
oplysningsånd at skulle orientere originalpro- 
ducenten om mistænkelige fund af forfalsknin- 
ger, men blot har fået hjemmel hertil. Herom vil 
vi stille spørgsmål til ministeren her i dag og 
eventuelt også senere i forbindelse med ud- 
valgsarbejdet. 

Den foreslåede markante hævelse af straffe- 
rammen til 1 Vz års fængsel finder vi helt passen- 
de. Konsekvenserne af falske og dermed også 
måske sundhedsskadelige produkter kan være 
fatale. At der yderligere er mulighed for i særlig 
grove tilfælde at skærpe straffen til op til 6 års 
fængsel, sætter alvoren i perspektiv. 

Dette lovforslag medfører også en skærpelse 
af lægemiddelindustriens pligt til at orientere 
Lægemiddelstyrelsen om samarbejde med fag- 
personer, eksempelvis læger og apotekere -  en 
udmærket ændring for endnu en gang at sikre 


